¹ VIII *Physicorum*, tex. com. 37 et inde.

² II de *Anima*, tex. com. 41.

contra Philosophum in primo de *Anima*¹, ubi dicit, quod antiquius aliquid esse anima impossibile est, inconvenientius autem adhuc intellectu : rationabilissimum enim esse anima habet et nobilissimum et proprium secundum naturam : elementa autem dicuntur esse ante ea quæ sunt. Et hæc est auctoritas supra exposita. Præterea supra probatum est multis rationibus, quod anima rationalis non est ex hujusmodi materia.

Si autem dicatur, quod corruptibilis est *per accidens*, scilicet quod esse ejus ex corpore pendet, quod corruptitur per se, sic dicit Avicenna in contrarium : aut pendet ex ipso sicut simul ens tantum cum ipso, aut sicut ex priori, aut sicut ex posteriori. Si primo modo : aut simultas est ex ratione ejus, aut accidit ei. Si primo modo : cum igitur simultas non sit de ratione aliquorum nisi relativorum, erit anima dicta relative ad corpus. Relativa autem ad se dicta invicem numquam componunt idem in quantum hujusmodi. Ergo anima et corpus per compositionem non faciunt hominem, quod falsum est. Si enim accidit ei relatio : ergo posito quod non insit ei hoc accidens, adhuc erit anima, et sic anima secundum suam substantiam separatur. Si vero pendet ex ipso sicut ex priori : aut ergo sicut ex priori tempore, aut causa. Si primo modo, tunc corpus tempore esset ante animam, et sic esset materia susceptibilis animæ : omnis anima ex tali susceptione reducta ad actum efficitur in actu : ergo anima rationalis erit actus hujus corporis. Sed omnis actus corporis in quantum hujusmodi, operationes sibi proprias non habet nisi in corpore, et partes ejus nisi in partibus corporis : ergo anima rationalis non habebit operationes sibi proprias nisi in corpore, et partes ejus nisi in partibus corporis : ergo anima rationalis est virtus corporea, et intellectus alicujus corporis est actus, quod est contra Philosophum, et supra

est improbatum. Si propter hoc dicatur, quod pendet ex ipso sicut ex priori ut causa : aut ergo sicut ex causa efficiente, aut sicut ex formalis causa, aut sicut ex causa finali. Causa enim materialis reducitur ad prius tempore. Si primo modo, tunc corpus facit animam : et cum corpus sit materia, efficiens et materia erunt idem : et hoc est impossibile. Præterea, Corpus materiale non est movens, ut supra probatum est multis rationibus, sed potius motum : ergo nec est efficiens, sed effectum. Præterea, Omne efficiens est in actu ante effectum quem fecit : corpus autem ante animam non est nisi in potentia. Si secundo modo, hoc multipliciter est improbatum, ubi habitum est, quod anima est substantia et forma corporis, et non e contra. Si tertio modo, tunc anima esset propter corpus sicut propter finem : quod absurdum est : quia in natura forma est finis : anima autem est forma : ergo erit finis corporis. Si propter hoc dicatur, quod pendet ex corpore sicut ex posteriori. Aut ergo sicut ex posteriori tempore, aut sicut ex posteriori natura. Si primo modo, tunc est anima ante corpus tempore : ergo ad esse animæ non exigitur esse corporis : et sic anima separabilis erit a corpore secundum esse suum. Si secundo modo, tunc anima erit prior natura corpore : sed destructo posteriori natura, non de necessitate destruetur prius : prius enim natura dicitur prius causa, et a quo non convertitur consequentia, et destructo causato non de necessitate destruitur substantia causæ. Similiter destructo antecedente non de necessitate destruitur consequens. Ergo destructo corpore non de necessitate destruetur anima rationalis.

25. Algazel autem unam rationem addit dictis Avicennæ, supponens hoc quod supra est probatum, scilicet quod anima rationalis non educitur de materia, nec

¹ I de Anima, tex. com. 82.

est in spermate potentia, sed causatur a substantia separata : ergo neque destruitur destructa materia quæ est corpus. Non enim destruitur forma destructione materiæ nisi quæ per transmutationem educitur de ipsa.

26. Nos autem sic objicimus :

Probatum est in libro primo de *Morte et vita*, quod corruptio non sit nisi tribus modis, sicut si corrumpatur id quod est compositum ex contrariis ab actione contrariorum agentium et patientium : et hoc per corruptionem tollitur in parte et non in toto, sicut corrumpitur elementum et elementatum remanente materia et non forma. Fit etiam corruptio contrarii a contrario : et hoc tollitur in toto, sicut sanum ab ægro : et sub hoc modo etiam corrumpitur habitus per privationem, sicut etiam corrumpitur scientia ab ignorantia. Tertio etiam modo sit corruptio per accidens ejus quod non habet contrarium ex eo quod est in corruptibili per se sicut in materia vel in subjecto. Et hæc divisio etiam habetur per hanc propositionem libri *Causarum* : « Omnis substantia destructibilis non sempiterna est composita, aut est delata superrem aliam. » Anima igitur rationalis si corrumpitur, aliquam istarum habebit causam suæ corruptionis. Non primam neque secundam, eo quod ipsa nec est ex contrariis agentibus et patientibus, nec habet contrarium. Nec tertiam, quod sic probo : In libro XVI de *Animalibus*¹ habetur, quod quando operatio principiorum fuerit corporalis, non possunt esse illæ principia sine corpore : ergo per locum a causa immediata si operatio principiorum non est corporalis, principia erunt sine corpore. In causa enim immediata si affirmatio est causa affirmationis, et negatio erit causa negationis. Sed operatio intellectivæ animæ est sine corpore, ut probatum est supra. Ergo et ipsa erit sine corpore :

ergo non erit in ipsa sicut in subjecto vel materia, sed sicut in moto : et sic non corruptitur per accidens corruptione corporis.

27. Item, Omne quod corruptitur corruptione corporis, alteratur etiam per accidens alteratione corporis : ergo quod non alteratur alteratione corporis, non corruptitur corruptione ipsius per accidens. PRIMA patet per se. SECUNDA probabitur per hoc quod dicit Aristoteles, et supra habitum est, quod intellectus secundum se non alteratur ab ea quæ est in senio debilitate.

28. Item, Omnis forma ens in aliquo ut in subjecto tantum vel in materia, non agit operatione nisi compositi. Hoc probatur per hoc quod forma non agit nisi secundum quod habet esse in composito. Ergo a destructione consequentis quia non agit operatione compositi, ipsa aliquo modo separata est a materia et subjecto : sed anima rationalis agit operatione quæ non est corporis, nec alicujus partis corporis, ut probatum est supra : ergo ipsa separata est a corpore et omnibus partibus ejus. Inde sic : Quidquid separatum esse habet a corpore in se et in omnibus operationibus suis, hoc pereunte corpore non de necessitate perit in se et in operationibus suis. Hanc rationem videtur Aristoteles innuere in primo de *Anima*², ubi dicit sic : Si igitur est aliquid esse proprium, aut propria passio, contingit utique ipsam separari. Si vero nulla est propria ipsius, non erit separabilis. Ex alteratione autem potentiarum animæ arguitur sic : Potentiæ cognoscuntur ex objectis : ergo cuius objectum est perpetuum secundum quod est objectum ejus, et ipsa potentia erit perpetua : sed objectum intellectus perpetuum est : ergo et intellectus erit perpetuus. Si forte dicatur, quod scientia quæ est in intellectu, corruptibilis est per oblivionem : et

¹ Cf. librum II de Generatione animalium, cap. 3.

² I de Anima, tex. com. 13.

sic non est perpetuum objectum intellectus. CONTRA hoc est quod supra probatum est : species enim in anima per hoc quod est accidens ut in subjecto ens in intellectu, non est objectum intellectus, et sic corruptitur per oblivionem : est autem objectum intellectus per hoc quod est ratio rei et natura, et sic non corruptitur. Hanc rationem innuit Augustinus in libro *Soliloquiorum*, ubi probat animam esse immortalem ex hoc quod est subjectum veritatis quæ est immortalis.

29. Item, Universale est id quod intelligitur : et universale est ubique et semper : aut ergo secundum quod est in re, aut secundum quod est in intellectu, est ubique et semper. Non primo modo : quia in re est in materia, et materia dividit contrahendo : et sic non potest esse ubique. Similiter materia subjecta est transmutationi, et sic non potest esse semper. Ergo secundum quod est in intellectu separante a materia et loco, erit ubique et semper : sed per hoc est perpetuum : ergo ab intellectu habet, quod est perpetuum. Aut ergo secundum quod intellectus est perpetuus, aut secundum quod ipse est transmutabilis et corruptibilis. Si primo modo, tunc habetur propositum. Si secundo modo, tunc perpetuitas causabitur a transmutabili secundum quod est transmutable, et oppositum juvabit oppositum ad esse, quod est absurdum.

30. Item, Intellectus de natura sua omne id quod apprehendit, exspoliat a transmutatione et tempore et causis transmutationis et temporis. Veritas hujus patet per ante dicta. Sed cuiuscumque natura talis est, quod ipsa facit rem esse intemporem et intransmutablem, ipsum secundum suam naturam est intransmutable et intemporale. Ergo intellectus erit intemporalis et intransmutable secundum suam naturam. MINOR probatur per hoc quod dicit Philosopher, quod intellectus est simplex et immixtus et nulli nihil habet commune.

Unde patet, quod ipse separatus est a materia transmutabili et temporali, et est potentia omnia : quod non est verum de alia potentia quæ non est in organo corporali mixto et transmutabili, ut supra probatum est.

31. Item, Omne quod recipitur in aliquo ut in subjecto, recipitur secundum potestatem recipientis et non recepti : intelligibile recipitur in intellectu : ergo recipitur secundum potestatem recipientis et non recepti. Vel sic : Intelligibile recipitur in intellectu : ergo recipitur secundum potestatem intellectus et non intelligibilis. PRIMA scribitur a Boetio. SECUNDA patet per inductionem omnium agentium, quorum actus a suis passivis recipitur secundum potestatem patientium, sicut calor solis aliter recipitur a semine plantæ, et aliter a semine animalis, et aliter ab elemento. In elemento enim est rarificans tantum, in semine autem plantæ dissolvit et facit pullulare, in semine vero animalis dissolvit et format. Et sic patet de aliis. MINOR patet per se. Inde ulterius : Intelligibile recipitur in intellectu secundum potestatem intellectus : sed omne intelligibile recipitur sub ratione simplicis, perpetui, et transmutabilis : ergo potestas intellectus est simplex, et perpetua, et transmutabilis.

32. Item, In libro de *Causis* habetur, quod omnis anima nobilis tres habet operationes, scilicet divinam, intellectualem, et animalem. Et expositum habet commentum ibidem, quod divinam habet in quantum est a causa causante ipsam : intellectualem autem in quantum est causata a prima causa, et posita est instrumentum intelligibile, in quantum scilicet de lumine suo influit intelligibilia : animalem autem habet in comparatione ad corpus. Inde sic : Quidquid in comparatione substantiali non dependet ad corpus, sed ad causam aliam, non destruitur destructo corpore, sed destructis causis aliis ad quas dependet : anima rationalis est hujusmodi : ergo

non destruitur delecto corpore, sed delectis causis aliis. PRIMA probatur per hoc quod quamlibet substantiam sequitur operatio naturalis illius substantiae, et quælibet substantia ponitur posita sua naturali operatione. SECUNDA probatur per hoc quod unicuique est substancialior operatio illa quam habet in comparatione ad prius a quo accipit esse et substantiam, quam illa quam habet in comparatione ad posterius. Anima autem, ut patet per ante dicta, divinam et intellectualem operationem habet in comparatione ad prius : animalem autem in comparatione ad posterius. Cum igitur causæ priores non possunt destruiri, anima non destruitur in operatione divina et intellectuali. Et hæc ratio videtur de intellectu Avicennæ in principio libri sexti de *Naturalibus*, ubi dicit, quod hoc nomen, *anima*, non est nomen illius rei quam nominat ex essentia ejus vel ex prædicamento in quo continetur, sed ex accidente quod accidit ei : et ideo dicitur, quod anima dicitur ab animando.

Sed contra. SED CONTRA sic objicitur :

1. Quædam sunt rationes ab hæreticis inductæ, scilicet quod delecto perfecto destruitur perfectio : corpus est perfectum ab anima : ergo delecto corpore destruitur anima.

2. Item, Corruptio nihil aliud est quam delectio formæ naturalis supra materiam : homo corrumpitur : ergo forma ejus naturalis destruitur supra materiam : sed forma naturalis ejus est anima rationalis : ergo anima rationalis destruitur.

3. Item, Cujus nulla operatio est sine corpore, secundum nullum principium illarum operationum potest esse sine corpore : sed nulla operatio animæ est sine corpore : ergo secundum nullum principium illarum operationum manet anima sine corpore. PRIMA scribitur in libro XVI de *Animalibus*¹: SECUNDA

probatur per hoc quod si aliqua operationum animæ est sine corpore, illa est intelligere : sed omne intelligere est ex phantasmate. : phantasma non est sine corpore: ergo nec intelligere.

4. Item, Quidquid disponitur diversimode complexione corporis diversa, illud est forma non ens sine corpore : anima rationalis est hujusmodi : ergo anima rationalis est forma non ens sine corpore. PRIMA probatur per hoc quod non diversificatur forma in operationibus suis ex materia, nisi quia est in illa et non habet esse separatum ab ipsa. SECUNDA scribitur in libro secundo de *Anima*², ubi dicitur, quod molles carnes habentes bene aptos mente esse videamus, et duras carnes habentes male aptos mente esse videmus.

5. Inducunt etiam quædam auctoritates, sicut illud Ecclesiastæ, iii, 18 : *Dixi in corde meo de filiis hominum, ut probaret eos Deus, et ostenderet similes esse bestiis.* Idcirco unus est interitus hominis et jumentorum, et æqua utriusque conditio. Et infra, §§. 19 et seq. : *Cuncta subjacent vanitati : et omnia pergunt ad unum locum. De terra facta sunt, et in terram pariter revertuntur. Quis novit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, et si spiritus jumentorum descendat deorsum?*

6. Item, Ecclesiastæ, ii, 15 : *Si unus et stulti et meus occasus erit, quid mihi prodest quod majorem sapientiæ dedi operam?*

7. Item, Sapientiæ, ii, 2 et 3 : *Ex nihilo nati sumus, et post hoc erimus tamquam non fuerimus. Quoniam fumus flatus est in naribus nostris, et sermo scintilla ad commovendum cor nostrum : qua extincta, cinis erit corpus nostrum, et spiritus diffundetur tamquam mollis aer, etc.*

8. Adducunt etiam quædam auctoritates de Philosophis. Dicit enim Hippocra-

¹ Cf. librum secundum de Generatione animalium, cap 3.

² II de Anima, tex. com. 94.

tes in secunda particula *Emphorimorum*: « Quicumque dolentes aliquid corporis plurimum, dolores non sentiunt, his mens ægrotat. » Si autem mens ægrotat, tunc etiam mens commoritur.

9. Item, Dicit Aristoteles in libro primo de *Morte et vita*: « Corruptis animalibus corruptitur doctrina et sanitas quæ in animalibus sunt. » Unde etiam de anima ratiocinabitur utique aliquis ex his: si enim non ut natura, sed sicut accidentia anima in corpore est, fit utique ipsius et altera naturaliter corruptio præter corruptionem qua corruptitur corrupto corpore.

Solutio. Ad duas primas rationes dicendum, quod propositiones illæ veræ sunt de formis quæ non sunt substantiæ per se existentes: anima rationalis non est forma talis, quod supra est explanatum.

object. AD ALIUD dicendum, quod intelligere quoddam est ex phantasmate, et quoddam quod non est ex phantasmate, sicut supra est ostensum in quæstione de *intellectu possibili*: et intellectus post mortem erit per conversionem ad intellectum agentem, ut dicunt Philosophi: et ideo dicit Aristoteles in II de *Somno et vigilia*, quod in somnis quandoque etiam fiunt veræ intelligentiæ præter phantasmata. Et hujus causam supra assignavimus in quæstione de *somno*: quia scilicet quædam somnia fiunt per illuminationem substantiarum separatarum.

⁴ Sapient. II, 1.

AD ALIUD dicendum, quod non alteratur anima rationalis per mixtionem corporis, nisi in quantum accipit a phantasmate: et hoc est per accidens: unde per se non alteratur: et ideo non sequitur, quod destruatur.

AD ALIUD dicendum, quod Salomon loquitur ibi concionando: et propter hoc semper subinfert: *Et hoc quoque est vanitas*.

AD ALIUD dicendum, quod in libro Sapientiæ subinfert, quod hoc *dixerunt impii cogitantes apud se non recte*¹.

AD ALIUD dicendum, quod Hippocrates vocat ibi *mentem animalem* virtutem sitam in organo: et hæc non coægrotat nisi per accidens, scilicet in quantum a morbo sensum impeditur influere: sicut accedit in cancro, ubi frigiditas melancholiæ intercipit sensum, ita quod locus efficitur insensibilis. Quod autem virtus ægrotat per accidens, patet per illud dictum Aristotelis in I de *Anima*², quod si senex accipiat oculum juvenis, videbit utique sicut juvenis.

AD ALIUD dicendum, quod Aristoteles loquitur ibi de triplici corruptione quæ supra explanata est: et intendit de anima, quæ non separatur a materia et organo: hæc enim destruitur destructione corporis sensibilis et vegetabilis: sed de rationali ipse probat, quod non est sic in corpore: et propter hoc non est iste modulus corruptionis ejus.

¹ I de Anima, tex. com. 65.

⁴

⁵ et ⁶

⁷

⁸

⁹

QUÆSTIO LXII.

De motu processivo animalium.

Consequenter transeundum est ad vires animæ motivas.

Et quia vires motivæ principia dicuntur, quæ movent in motu processivo, primo quæratur de motu processivo animalium.

Secundo, De singulis viribus moventibus.

Tertio, De quantitate animæ: quia quantitas principaliter penes vires motivas animæ attenditur.

Item, Circa motum processivum tria quæruntur, scilicet quid moveat in animalibus processivo motu?

Secundo, Quid sit processivus motus?

Et tertio, Ad quid?

ATICULUS I.

Quid moveat in animalibus motu processivo?

Ad primum proceditur sic:

Et ponantur rationes Aristotelis in III de *Anima*¹, ubi duabus rationibus probat, quod vegetabilis potentia non movet.

Quarum prima hæc est: Omnis motus processivus est propter quid apprehensum prius: vegetabili non inest potentia aliquid apprehendens: ergo vegetabile non est movens motu processivo.

Secunda est: quia si vegetabile in

quantum vegetabile movet motu processivo, tunc omne quod participat vegetabili, movetur processive, quod falsum est: quia plantæ non moventur motu processivo: et tamen participant vegetabili.

Deinde ponit duas rationes², quod nec sensus secundum quod sensus movet motu processivo. Quarum prior hæc est: Si sensus movet, tunc omne habens sensum movetur: quod falsum est: multa enim animalia sunt sensum habentia, et tamen immobilia secundum locum. Secunda est contra responsionem quæ possit fieri, scilicet quod talia animalia essent imperfecta, et deficerent eis necessaria organa, scilicet processivi motus. Omne enim quod generativum est, et augmentum et decrementum suscipit, est perfectum: talia animalia sunt hujusmodi: ergo sunt perfecta. Cum igitur

¹ III de Anima, tex. com. 44 et infra.

² Ibidem, tex. com. 45.

natura non deficiat in necessariis, nec abundet in superfluis, talibus animalibus non deest de necessitate: cum igitur non habeant partes organicas processivi motus, non habebunt motum processivum.

Deinde adducit rationem unam¹, quod ratiocinativa speculativa, et vocatus intellectus speculativus, non movent, sic: Omnis motus processivus est ad aliquid imitabile vel fugiendum per appetitum: ratiocinativa et intellectus speculativus cum multoties intelligat aut timendum, aut lætum, jubet animæ timendo fugere aut imitari, eo quod non accipit speciem nisi secundum quod est principium scientiæ et appetitus: ergo talis ratiocinativa et intellectus non movent.

Postea adducit duas rationes², quod nec intellectus practicus movet. Quarum prima hæc est: quia quidquid movens est, illius imperium sequitur motus: sed imperium intellectus practici non necessario sequitur motus: ergo intellectus practicus non est movens. Secundam probat Aristoteles: Extendente enim se intellectu pratico, id est, consideratione veri vel falsi in considerationem actualis boni vel mali, et dicente intellectiva fugere aliquid aut imitari, non necessario sequitur motus: sed secundum desiderium sensus agit quandoque ut facit in abstinens a delectationibus corporis, sicut videmus in his qui agunt contra rationem et intellectum. Secunda ratio est a simili in arte operativa, in qua videmus, quod habens scientiam medicinæ, non necessario movetur secundum illam, sed potius æger: ergo et hic sciens operabile, non necessario movetur ad illud: ergo intellectus practicus qui est cognoscens operabile in quantum hujusmodi, non erit per se motivum.

Deinde adducit unam rationem, quod nec appetitus sensibilis per se est movens: videmus enim quosdam concupiscentes delectabilia sensus non moveri

ad illa, sed abstinere, eo quod sequantur rationem et intellectum.

JUXTA hoc etiam quæritur, Utrum motivum in motu processivo sit quædam differentia animæ separata a vegetabili et sensibili rationali et subjecto et ratione, vel sit alia potentia ipsarum non distincta ab ipsis nisi per rationem partis sicut distinguuntur cæteræ potentiae animæ?

Et videtur, quod sit distincta ab aliis differentiis animæ per rationes inductas ab Aristotele. Si enim nec est vegetativum, nec sensitivum, nec rationale, tunc necessario erit alia species animæ. Item, per quocumque differunt animalia differentia specifica, illud est differentia animæ specialis: per motivum differunt animalia differentia specifica: ergo est differentia animæ specialis. PRIMA patet per se. SECUNDA probatur ex hoc quod omne animal habet sensum, et in sensibili anima non differunt animalia specie: non autem omne animal movetur processivo motu: ergo differunt in virtute movente secundum speciem.

SED CONTRA:

Sed contra.

1. Non fit motus processivus nisi per apprehensionem boni actualis: apprehensio autem non est nisi sensus et rationis: ergo motus processivus non est nisi sensibilis animæ vel rationalis.

2. Item, Non fit motus processivus nisi per appetitum: omnis autem appetitus est sensibilis vel rationalis: ergo motus est sensibilis vel rationalis.

JUXTA hoc etiam quæritur de numero Quæst. 2. moventium secundum Aristotelem. Ipse enim dicit, quod sunt duo moventia, et quod sunt tria, et quod movens est unum specie et tria per numerum.

Videtur, quod non tantum sunt duo:

1. Movens enim est, cuius imperium sequitur motus: sed imperium intellectus practici et appetitus non de necessi-

¹ III de Anima, tex. com. 46.

² Ibidem, tex. com. 46 et infra.

tate sequitur motus, si desiderium sensus sit in contrarium: ergo videtur, quod plura sunt moventia quam duo.

2. Præterea, Videntur esse quatuor moventia: sicut enim unum est per apprehensionem ex parte animæ rationalis movens, et unum ex parte sensibilis, quæ sunt intellectus practicus et phantasia: ita videtur esse duplex appetitus, unus scilicet sensibilis animæ, et alter rationalis.

3. Præterea, Sicut est movens appetitus, ita est movens virtus quæ diffusa est in musculis et venis: et sic iterum plura sunt moventia.

4. Præterea, Videtur falsum quod dicit, quod sint *specie unum moventia*: aut enim intelligitur de specie faciente potentiam, aut de specie quæ est in anima. Si primo modo, tunc patet esse falsum: quæ enim eadem sunt specie, sunt unius rationis. Intellectus autem practicus, phantasia, et appetitus, non sunt unius rationis. Ergo non sunt specie unum. Si secundo modo, iterum falsum est: in brutis enim animalibus alius spiritus movet quam in rationabilibus.

5. Præterea, In animalibus perfectis non videtur esse phantasia: phantasia enim componit sensata et accipit intentionem convenientis vel non convenientis ex ipsis: quædam autem animalia sunt non habentia nisi unum sensum: ergo in talibus non erit necessaria phantasia componens sensata diversa.

6. Item, Videtur quod non debeat esse nisi unum movens: unus enim motus simplex est ab uno motore simplici, ut probatur in VIII *Physicorum*¹: sed motus processivus est unus motus simplex numero: ergo erit ab uno motore.

7. Ulterius etiam quæritur de contrarietate quæ videtur esse inter Aristotelem et Avicennam. Dicit enim Avicenna, quod omne animal movetur locali motu: Aristoteles autem dicit, quod multa sunt immobilia secundum locum.

SOLUTIO. Dicendum, quod aliud est solutum quærere de movente simplici, et aliud de movente a quo semper egreditur motus: movens enim simplex est quod importat vel inclinat ad motum, vel extendit membra, et hoc est multipliciter, scilicet intellectus practicus, et phantasia, et appetitus, et virtus, quæ est in nervis et musculis: movens autem a quo semper egreditur motus, non est unum, sed duo ordinata ad minus, vel tria, scilicet apprehendens actuale quod est imperans motum, et appetendo exsequens motum: et quia apprehendens est duplex, scilicet intellectus et phantasia, ideo efficiuntur tria: et de hoc movente quærunt Aristoteles in libro III de *Anima*: et ideo probat, quod non est intellectus practicus per se, nec appetitus per se, sed oportet concurrens utrumque.

Et per hoc patet solutio ad omnes rationes inductas ab Aristotele.

AD ID quod ulterius quæritur, Utrum scilicet motivum sit differentia animæ specialis?

Dicendum, quod non est, sed est potentia sensibilis vel rationalis animæ.

AD ID quod contra hoc objicitur, dicendum quod sensitivum et rationale non moventur a motivo nisi quia sensus non de necessitate movet: sed motivum pars est sensibilis animæ, licet non omnia animalia habeant illam partem, sicut non omnia animalia habent omnes sensus.

Per hoc etiam patet solutio ad sequens: sensibilis enim anima non est una specie in omnibus animalibus, et sicut differunt habendo plures vel pauciores partes in sensibus, ita differunt etiam habendo motivam vel non habendo.

AD ID quod ulterius quæritur de numero moventium, dicendum quod moventia secundum unum motum sunt duo, et secundum alium tria, et secundum

¹ VIII *Physicorum*, tex. com. 82.

tertium unum in genere non sunt duo. In omnibus enim mobilibus secundum locum movent phantasia et appetitus : phantasia per imperium, et appetitus immediate. In homine autem specialiter sunt tria moventia : duo per imperium, et unum immediate quod est appetitus. Est enim imperium secundum rationem boni simpliciter : et sic movet intellectus practicus. Et est imperium secundum rationem boni ut nunc : et sic movet phantasia. Duobus autem modis est unum movens : uno modo si attendatur immediate movens, non erit movens nisi appetitus : quia appetitus est exsequens motum. Intellectus autem et phantasia determinantia aliquo modo sunt unum specie, in quantum actualia boni vel mali : per speciem enim actualis intellectus et phantasia determinant motum : appetitus autem per eamdem speciem exsequitur.

11. **AD ID** autem quod contra objicitur, dicendum quod licet intellectum et appetitum non de necessitate sequitur motus, tamen sunt moventia aliquo modo, ut præhabitum est.

2. **AD ALIUD** autem dicendum, quod licet appetitus aliis sit sensibilis animæ, et alias rationális, tamen per eumdem modum moventes, scilicet exsequendo motum. Sic autem non est de intellectu et phantasia : quia intellectus est boni simpliciter, phantasia vero ut nunc, hoc est, appareret sensibilis.

13. **AD ALIUD** dicendum, quod Aristoteles illam potentiam quæ fixa est organis et est in nervis et musculis, reducit ad organum per quod est motus. Dicit enim in III de *Anima*¹ tria esse quodammodo, unum quidem movens, aliud quo movet, et tertium quo movetur. Movens autem est duplex, aliud quidem immobile, aliud quidem est movens et quo movetur. Movens autem immobile est actuale bonum quo per speciem suam movet appetitum : movens autem quo movetur, est

appetitiva potentia quæ movet quædam membra, sed movetur a specie actualis boni : quod autem movetur, est animal processivum : quo vero movet, est organum motus, ut pes vel ala cum virtute motiva sibi affixa.

AD ALIUD autem quod quæritur, scilicet qualiter moventia sint in specie unum, patet solutio per jam dicta.

AD ALIUD dicendum, quod animalia *imperfecta* dicuntur ab Aristotele, quæ incomplete attingunt numerum sensuum, vel quæ habent unum sensum tantum, puta tactum, et illa non moventur motu processivo, et secundum quosdam non habent phantasiam, sed secundum Aristotelem in libro de *Anima* habent eam, sed habent eam infinite secundum quod etiam infinite moventur. Dico autem infinitam esse phantasiam, quæ non est cum certa determinatione boni vel mali actualis.

AD ALIUD dicendum, quod unus motus simplex est ab uno motore simplici immediate et uno modo movente : et sic non sunt plura moventia in motu processivo : appetitus enim immediate est movens ut exsequens, sed intellectus et phantasia mediate ut discernentia motum.

AD ULTIMUM dicendum, quod Avicenna intelligit de motu constrictionis et dilatationis, quem habet omne animal : Aristoteles autem intelligit de motu qui est de loco ad locum, qui proprie dicitur *processivus* : et illum non habet omne animal, sicut habetur in libro de *Animalibus*.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

¹ III de *Anima*, tex. com. 54.

ARTICULUS II.

Quid sit motus processivus?

Secundo quæritur, Quid sit motus processivus?

Et videtur Aristoteles¹ dicere, quod ille motus est processivus, qui est motus organicus, in quo principium et finis est idem cuius aliud quidem movetur, aliud quidem quiescit. Dicit enim sic: *Movens est movens organice, ubi principium et finis idem est: ut quidam enim finis, illud vero principium est. Unde aliud quidem quiescit, et aliud movetur. Hoc est, ut principium et finis idem est in substantia, sed differunt in ratione: et propter hoc est ut finis et idem est ut principium, et aliud in fine ipsius motus quiescit, quia in fine ut fine de necessitate accedit quiescere: aliud vero movertur, quia moveri est in principio motus.*

Sed tunc quæritur,

1. Cum omnis motus localis sit secundum processum mobilis de loco ad locum, videtur quod omnis motus localis sit processivus.

2. Item quæritur, Qualiter sit organizatus? Aut enim hoc est ab organo speciali, aut ab omnibus organis in quibus est virtus motiva. Si primo modo, CONTRA: *Omnis motus est organicus qui est a virtute motiva movente organum: talis enim est motus manus, et revolutio capitis et oculorum et aurium in quibusdam animalibus et linguae et multorum aliorum membrorum: ergo videtur esse motus processivus non dictus ab organo speciali, sed a multis.*

Si hoc concedatur, CONTRA: *Organum processivi motus sunt ea per quæ procedit animal de loco ad locum: talia non sunt nisi pes, vel ala, vel annulus, vel*

*spina, vel costa: ergo videtur esse dictus ab organo speciali: ambulabilia enim moventur pedibus, volatilia autem alis, annulosa sive rugosa trahunt se ore, et corpus sequitur per involutionem annulorum sive rugarum, sicut patet in vermis qui dicuntur *intestina terræ*: serpentes autem motu costarum repunt, natatilia vero spinis.*

3. Item, Videtur esse inconveniens, quod in uno motu aliquid quiescat, et aliquid moveatur: videtur enim esse oppositum in adjecto, quod motus quiescat.

SOLUTIO. Secundum Aristotelem, processivus motus est compositus ex pulsu et tractu, et est sicut motus circularis, non circuli, sed super circulum rei, ita quod super unum semicirculum sit pulsus, et super alium tractus: est enim pulsus appetitus in appetibile extra, et est tractus ipsius appetibilis in animal appetens: et ad appetibile quidem est finis pulsus, et ab eodem est principium tractus: et propter hoc quiescere accedit in appetibili a pulsu. Probatum est enim supra in quæstione de *æternitate et tempore*, quod quotiescumque mobile in motu, uno et eodem utitur ut in fine et principio, de necessitate quiescere accedit. Per hoc patet, quod prima diffinitio conveniens est.

AD PRIMUM autem quod contra hoc objicitur, dicendum quod licet mobile quodlibet feratur localiter de loco ad locum in toto vel in partibus, tamen non proprie procedit: procedere enim est ab appetitu moveri organo ordinato ad procedendum, sicut est pes, vel ala.

AD ALIUD dicendum, quod *organicus* dicitur ab organo speciali: et licet virtus motiva a posteriori capitis descendat in multa membra, non tamen ab illis dicitur processivus motus: quia per illa non procedit totum animal, sed tantum moveretur quædam pars ipsius.

¹ III de Anima, tex. com. 55.

13. AD ULTIMUM dicendum, quod motus processivus est motus compositus, ut jam dictum est: et ideo nihil prohibet, quod quiescit in parte una, scilicet in pulsu, quando motus est in altera, scilicet in tractu.

osseum, ita quod impedita fuissent spiritualia et nutritiva eorum. Si autem paucos pedes habuissent, fuisse corpus in alia parte tractum in terra et in alia parte elevatum. Scribitur tamen in libro de *Animalibus* de carabo et cancro et aliis, quæ multos habent pedes, et dicuntur *multipedia*, et de quodam animali quod dicitur *quadragintaquatuor*, eo quod tot habeat pedes: et videmus multos vermes multos habere pedes, sicut eruca et hujusmodi. Sed in omnibus his animalibus accidit contrarium ejus quod est in bipedibus, vel in quadrupedibus, vel natatilibus. In omnibus enim talibus nucha quæ vicarius est cerebri, quantum ad posteriorem partem est in superiori parte corporis sui, ministrans virtutem motivam nervis suorum organorum processivorum: et propter hoc crura eorum et alæ eorum colligantur ad dorsum: molle autem eorum in ventre, et locus spirituallum est inferius: sed in multipedibus est contrarium: nucha enim illorum vel id quod est in loco nuchæ, est subtus per modum cujusdam pontis, et insiguntur in ipsa pedes mobiles per longitudinem totius corporis ex utraque parte, et super illud disponuntur spiritualia et nutritiva. Causa autem hujus est duplex. Quarum una est, quod animalia talia non accipiunt tantum cibi, quod venter eorum intumescat, propter quod necesse sit, quod natura removeat eis obstaculum tumoris illius, sicut fit in his quæ habent pedes paucos vel nullos. Alia est, quia talia animalia fere omnia sunt teste: et cum testa semper continua debeat esse a dorso descendens impediret motum crurum si collectio esset ad dorsum.

Notandum est etiam, quod omne animal organa processivi motus habet paria, et secundum naturam motus ejus semper incipit a dextro: cuius signum est in homine et leone, qui semper præponunt pedem dextrum, nisi aliter fiat per præmeditationem vel læsionem.

ARTICULUS III.

Ad quid sit motus processivus?

Tertio quæritur, Ad quid sit motus processivus?

Et videntur Philosophi dicere, quod ad cibum qui non est in loco uno sicut plantarum quarum cibus totus congregatur circa radicem.

Sed hoc videtur falsum:

1. Videmus enim animalia alia delectabilia quærere in diversis locis quam ciborum, et præcipue hominem.

2. Præterea, Sicut habetur in libro de *Animalibus*, multa moventur solum propter hoc ut excitent sibi calorem digestivum, quo magis digerant sibi cibaria, et illa non videntur moveri ad motum aliquem cibi.

14. PRÆTEREA quæritur juxta hoc, Quare diversa sunt organa processivi motus, cum per quodlibet illorum possunt moveri animalia ad diversa loca?

SOLUTIO. Dicendum, quod motus processivus principaliter est ad cibum, et secundario ad alia est delectabilia: et per hoc patet solutio ad duo prima.

15. AD ALIUD dicendum, quod quorundam animalium est cibus multum sparsus, et illa indigent ala. Quædam habent corpora excellenter longa, et illa moventur annulo vel costis: quia si natura fecisset eis pedes, factum fuisse corpus eorum nimis

QUESTIO LXIII.

De intellectu practico.

Consequenter quæritur de singulis viribus moventibus.

Et quæruntur duo, scilicet de unaquaque earum per se, et de ratione earum et sufficientia.

Circa primum duo quæruntur, scilicet de his quæ movent per apprehensionem et appetitum, et de his quæ antecedunt eas quæ non nisi imperant motum.

Moventes autem per apprehensionem et appetitum sunt tres, scilicet intellectus practicus, et phantasia, et partes appetitus.

Primo igitur quærendum est de intellectu practico, circa quem quæruntur quatuor.

Primum quorum est, Quid sit intellectus practicus ?

Secundum, Utrum ipse sit vis una vel plures ?

Tertium, Utrum ipse semper sit practicus quemadmodum videtur Philosophus dicere ?

Quartum, Quæ differentia sit ipsius ad intellectum speculativum ?

præparantur ei, et habet respectum in comparatione virtutis vitalis appetitivæ, et respectum in comparatione virtutis vitalis imaginabilis et æstimabilis, et respectum in comparatione ipsius ad se.

Videtur enim non debere dici vis intellectus practicus.

1. Augustinus enim in libro de *Spiritu et anima* distinguit inter vim et potentiam dicens, quod vis proprie est apprehensiva, sed potentia proprie refertur ad motivas : ergo videtur male dicere Avicenna, quod intellectus practicus sit vis.

2. Præterea, Intellectus non est alicuius corporis actus, sive sit practicus, sive speculativus : ergo videtur male diffiniri

ARTICULUS I.

Quid sit intellectus practicus ?

Ad primum proceditur sic :

Dicit Avicenna in libro sexto de *Naturalibus*, quod intellectus practicus est vis activa quæ est principium movens corpus hominis ad actiones singulas quæ sunt propriæ cogitationis, secundum quod intentionibus convenit quæ ad placitum

per hoc quod dicit *principium movens corpus*.

3. Præterea, Supra habitum est, quod motus corporis quandoquæ est contra intellectum practicum : motus autem numquam est contra principium movens : ergo videtur, quod intellectus practicus non sit principium movens.

4. Item, Avicenna ibidem dicit, quod intellectus practicus factus est principium movens alias vires quæ sunt substratæ ei, ut illæ cogantur sequi affectum ejus, et non e converso : ergo intellectus practicus est principium movens phantasiam et appetitum, et non principium movens corpus.

Si forte dicatur, quod movet utrumque, scilicet vires substratas et corpus. CONTRA : Aut movet utrumque immediate, aut unum per alterum. Si primo modo, sequuntur duo inconvenientia : cum enim non sit motus in mobili nisi quia est a movente, sequitur quod nullus motus sit in viribus inferioribus nisi qui est ab intellectu : et sic numquam movebuntur motu contrario, quod falsum est, sicut patet per ante dicta. Secundum inconveniens est, quod secundum hoc ab uno motore et simplici moventur duo mobilia immediate, quod est contra omnem naturam. Si secundo modo capit, sequuntur iterum duo inconvenientia, quorum unum est, quod in artibus mechanicis, quæ omnes principiantur ab intellectu pratico, ut habetur in *Metaphysica*, immediate movet virtutes inferiores, scilicet irascibilem et concupisibilem, quæ sunt partes appetitus sensibilis : quod patet esse falsum : opera enim mechanicorum et medicorum sine concupiscentia et ira sunt. Secundum, quod non erit motus in inferioribus qui non sit ab intellectu, quod tamen improbatum est.

5. Præterea, Objicitur contra hoc quod dicit, quod est *principium ad singulas actiones quæ sunt propriæ cogitationis*, secundum quod intentionibus convenit quæ ad placitum præparantur ei : om-

nis enim intellectus est speciei denudatæ a materia : omnis autem talis species est universalis : ergo nulla videtur esse ad actiones singulas, quia illæ sunt singulares.

6. Præterea, Intentiones quæ præparantur ad placitum, videntur esse signa quæ per institutionem aliquid significant, sicut sunt nominæ significantia et verba : et sic videtur intellectus practicus esse talium signorum : ergo non differt a disciplina quæ est per auditum.

7. Præterea, Hoc videtur esse falsum quod dicit, quod *habet respectum in comparatione virtutis vitalis appetitivæ* : partes enim vegetabilis animæ appetitivæ sunt : et de his dicit Aristoteles in fine libri tertii *Ethicorum*, quod non suadentur a ratione : ergo intellectus practicus non habet respectum ad ipsas.

Præterea, Hoc experimentum patet, quod virtutes illæ quandoque contra rationem moventur.

8. Præterea, Dicit Avicenna, quod respectus quem habet comparatione sui ad se, est modus qui generat in eo actionem et intellectum contemplantem : sed intellectus contemplans est intellectus speculativus : ergo intellectus speculativus nascitur ex intellectu pratico, quod falsum est.

SOLUTIO. Dicendum, quod diffinitio Solutio.
Avicennæ bona est et datur in comparatione ad ea quæ sunt ex intellectu pratico : πρᾶξις enim idem est quod *opus* : omne autem humanum opus est per corpus, sive sit in moribus humanis per consuetudinem, sive sit per natum exterius in artibus mechanicis : et propter hoc dicitur intellectus practicus *movens corpus*. Quia vero intellectus practicus, ut dicit Averroes, movet per suam scientiam secundum quod scientia est dispositio operabilium, ideo dicit Avicenna, quod illud principium est ad *actiones singulas quæ sunt propriæ cogitationis*, secundum quod intentionibus convenit quæ præparantur

ei ad placitum : cogitatio enim hæc dicitur quasi coagitatio, et est discursus rationis practicæ in inquisitione operabilium, quorum omnium rationes sunt in intentionibus præparatis ad placitum, hoc est, ad voluntatem, eo quod omnia opera nostra voluntaria sunt. Per hujusmodi autem collationem operabilium est intellectus practici ordinare principia resipientia opus : hæc autem sunt aut in opere, aut in ratione operis. Si primo modo, aut sunt in ratione operis pertinentis ad consuetudinem, et sic egrediuntur per partes appetitus, quæ sunt irascibilis et concupiscibilis, sicut opera castitatis et fortitudinis : et sic dicitur intellectus practicus *habere respectum ad vitalem appetitivam* : vitale enim secundum proprietatem Arabici sermonis dicitur sensibile : appetitivum autem est irascibile et concupiscibile, quod ordinari habet ab intellectu pratico, ut habetur in fine libri primi *Ethicorum* et a Gregorio Nysseno. Si vero pertinet opus ad naturam extra, sicut in artibus mechanicis, tunc illud opus est figura artificii æstimativa ad utilitatem aliquam : et propter hoc opus egreditur ab intellectu mediante imaginatione et æstimatione, ut imaginatio referatur ad figuram, et æstimatio ad utilitatem. Si vero est in ratione operis, tunc est in principiis quibus regitur intellectus in opere, quæ sunt accepta ut per se nota in operationibus, sicut quod mentiri est turpe, et quod unicuique est tradendum quod suum est : et habet intellectus comparationem sui ad se. Et ideo dicit Avicenna, quod in comparatione prima innascuntur in intellectu affectiones, sicut erubescens, et usus, et hujusmodi, et præcipue quatuor passiones naturales quæ sunt timor, spes, gaudium, et tristitia. In secunda vero fiunt ab ipso artes mechanicæ. In tertia autem principia operum quæ sunt dignitates.

Ad 1. AD PRIMUM ergo quod objicitur contra

hoc, dicendum, quod Augustinus stricte accipit vim secundum quod est vigor intus : et quia potentia passiva non extendit se extra patiens, eo quod non est nisi recipiens tantum, et propter hoc ipse dicit apprehensivas esse vires. Activa vero est dans, et sic extendit se extra se, et propter hoc potentia quæ est ad aliud, dicitur attribui motivis, eo quod illæ extendunt se ad rem extra. Sed Avicenna large sumit unum pro alio.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod licet intellectus non sit actus alicujus corporis per affixionem in organa, tamen practicus utitur corpore ut instrumento, per quod explet operationes suas.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod licet motus corporis quandoque sit contra intellectum, tamen non sic est e converso, eo quod plura movent corpus : sed non omne opus quod fit per corpus, est intellectus practici, eo quod quandoque phantasia movet in contrarium.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod intellectus numquam immediate movet corpus, ad minus enim media est vis quæ est in nervis et musculis : sed in artificiis mechanicis movet mediante phantasia et æstimatione, sine concupiscentia et ira : et hic est respectus secundus secundum Avicennam. In consuetudinibus autem per partes appetitus quæ sunt irascibilis et concupiscibilis : et hic est respectus primus. Ettamen non sequitur ex hoc quod nullus motus sit qui non sit ab intellectu : partes enim appetitus moventur a duobus, quorum utrumque habet proprium motum : ab uno, scilicet superiori motore, hoc est, ab intellectu, et ab alio inferiori, hoc est, a phantasia : et si inferior sequatur superiorem, egrediuntur mores boni, ut dicit Avicenna : si vero superior sequatur inferiorem, egrediuntur mores perversi et hujusmodi. Simile ponit Aristoteles¹ in motoribus cœli, quorum quilibet habet suum

¹ III de Anima, tex. com. 57.

motum proprium : et tamen inferius sequitur superiorem in motu diurno.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod formæ denudatæ a materia sunt duobus modis, ut supra diximus, scilicet abstractionis quæ deserviunt intellectui speculativo, et compositionis quæ deserviunt practico, quæ licet sint universales, particularizantur tamen per comparationem ad materiam, eo quod omne opus sit in particularibus.

Ad 6. AD ALIUD dicendum, quod *ad placitum* est hic ad voluntatem : opera enim voluntaria sunt.

Ad 7. AD ALIUD dicendum, quod æquivocatio est in *vitali* : secundum enim Arabicum sermonem *vitale* est æquivocum ad vegetable et sensibile : unde alia littera habet *sensibile* : appetitus autem sensibilis persuasibilis est a ratione.

Ad 8. AD ULTIMUM dicendum quod intellectus *contemplans* dicitur hic intellectus cognoscens principia operum in quantum operum, sicut quod oportet parentes honorare, et quod oportet incontinentiam fugere, et hujusmodi : quæ licet etiam speculativus quandoque cognoscatur, tamen ipse refert ea ad finem veri et non ad opus, et ideo non cognoscit ea in quantum sunt principia operis.

ARTICULUS II.

Utrum intellectus practicus sit vis una vel plures?

Secundo quæritur, Utrum intellectus practicus sit vis una vel plures?

Et videtur, quod una. Una enim vis est, cuius est unus actus, et unus finis qui est objectum : operabile autem in quantum operabile est objectum unum et finis : ergo super ipsum est unus actus : ergo et potentia erit una.

SED CONTRA :

In intellectu pratico sunt principia operum universalia : ergo abstrahuntur de necessitate ab aliquo : omne autem abstrahere est agere : ergo necessarius est intellectus agens in operationibus. Sed contra.

Item, Rationes operum non semper sunt in intellectu : ergo antequam sint in ipso, intellectus praticus est potentia omnia illa : ergo necessarius erit intellectus possibilis.

Item, In intellectu pratico acquiruntur species operabilium : acquisitio autem talis constituit intellectum formalem et adeptum : ergo erit etiam ibi intellectus adeptus.

PRÆTEREA quæritur juxta hoc, Utrum intellectus practicus sit idem quod ratio practica vel non? Quæst. 1.

Et videtur, quod non. Ratio enim est divisa contra concupiscibilem et irascibilem, intellectus autem practicus contra speculativum.

Præterea, Ratio est vis ordinativa unius ad alterum, intellectus autem videatur esse simplicium.

QUÆRITUR etiam ulterius, Utrum sit vis activa, ut quidam dicunt, vel passiva? Quæst. 2.

Et videtur, quod activa.

1. Quidquid enim est principium operum operabilium per nos, est simpliciter activum : talis est intellectus practicus : ergo simplex est activa potentia.

2. Præterea, A Philosophis omnibus dicitur intellectus *activus*.

SED CONTRA :

Apprehendere est recipere : recipere autem pati : cum igitur intellectus practicus apprehendit species operabilium, ipse erit virtus passiva. Sed contra.

SOLUTIO. Dicendum, quod ad perfectionem intellectus practici exigitur actio agentis, sicut etiam ad perfectionem speculativi : sed non est aliud agens hinc inde, eo quod non agit ea in quantum

Solutio.

operabilia sunt vel scibilia, sed in quantum simplicia denudata a materia : et in hoc conveniunt operabilia et scibilia. Concedimus etiam bene, quod intellectus practicus prius est in potentia et postea in actu, et est idem in substantia, differens tamen ratione. Utrum autem idem sit cum speculativo, infra determinabitur.

Ad objet. Ad id autem quod objicitur, quod sit una potentia, dicendum quod in omnibus una est operatio potentia et actu : quia potentia non operatur nisi secundum quod est in actu : et sic etiam est una potentia intellectus practici in substantia, ut dictum est.

Ad quæst. **1.** Ad id quod quæritur, Utrum sit idem cum ratione practica ?

Dicendum, quod idem est in substantia, sed differt, quia simplicior est in subjecto sive objecto : ratio enim ordinat unum ad alterum, sed intellectus proprius est principiorum secundum quæ est ordinatio illa : sed tamen ambo sunt una vis animæ.

Ad id quod contra objicitur, dicendum quod quando ratio dividitur contra concupisibilem et irascibilem, tunc intellectus practicus includitur in ratione : ratio enim ponitur ibi pro omni eo quod movet ex parte animæ rationalis. Quando autem practicus dividitur contra speculativum, tunc differentia notatur in fine, sicut dicit Philosophus in libro secundo *Metaphysicæ* : speculativæ enim est veritas, practicæ autem opus.

Ad quæst. **2.** Ad id quod ultimo quæritur, Utrum sit potentia activa vel passiva ?

Dicendum, quod secundum quid est passiva, et simpliciter activa : respicit enim speciem operabilium ut agat, et non ut speculetur receptum : unde finaliter est ad opus.

ARTICULUS III.

Utrum intellectus practicus semper sit rectus ?

Tertio quæritur, Utrum intellectus practicus semper sit rectus ?

Et videtur, quod sic.

1. Quidquid semper de natura sua jubet retrahere a malo, semper inclinat ad bonum, et sic inclinando semper est rectum. Dicunt autem Avicenna et Aristoteles, quod intellectus de natura sua semper jubet retrahere a malo. Ergo semper inclinat ad bonum, et sic inclinando semper est rectus.

2. Item, Nihil inclinat in aliquid nisi quod cognoscit et judicat bonum : intellectus autem non est cognoscens et judicans nisi bonum universale : ergo non inclinat nisi in illud. PRIMA probatur per hoc quod cognitio mali est causa fugæ. SECUNDA vero probatur per hoc quod intellectus est universalium et non particularium. Inde sic : Circa universale bonum cognitionem semper est rectitudo, et numquam error : intellectus semper est circa tale bonum : ergo semper est rectus, et numquam errat. PRIMA probatur per hoc quod universale bonum est bonum simpliciter : error autem est in bono ut nunc et in particulari. SECUNDA vero probatur in syllogismo particulari praecedenti.

3. Item, Sicut se habet sensus et vis sensibilis ad bonum commutabile et corruptibile quod est particulare ut nunc, ita se habet intellectus ad bonum simplex et incommutabile : sed sensus semper inclinat ad bonum ut nunc : ergo intellectus semper ad bonum simpliciter, et sic numquam errat. PRIMA probatur per hoc quod sensus est vis corruptibilis et corporea particularia cognoscens cum

hic et nunc : intellectus autem nullius corporis est actus cognoscens universalia et simplicia.

ad contra. SED CONTRA :

1. Omnis motor vincibilis a motore inferiore, quandoque sequitur motum inferiorum : sed intellectus est talis motor : ergo intellectus quandoque sequitur motum inferiorum : sed inferior est phantasia quæ movetur quandoque non recte : ergo intellectus est quandoque non rectus.

2. Item, Omnis potentia æqualiter iudicativa boni et mali quandoque deflectitur in unum, quandoque in alterum : intellectus practicus est hujusmodi : ergo quandoque deflectitur in bonum, et quandoque in malum : sed deflectendo in malum est non rectus : ergo quandoque est non rectus.

Solutio. Dicendum, quod intellectus practicus tribus modis accipitur, scilicet prout est natura quædam et pars rationalis animæ, et prout est potentia intelligibilia et operabilia, et prout est principiorum operabilium. Si primo modo accipiatur, tunc etiam ex seipso deflecti potest in malum : et hoc probat natura Angeli, cuius intellectus deflexus est in malum, etiam absque hoc quod esset conjunctus phantasie. Et propter hoc dicit Damascenus, quod omne creabile vertibile est aut secundum naturam, aut secundum electionem. Secundum naturam, ut generabilia et corruptibilia. Secundum electionem, ut rationabilia et voluntaria. Si secundo modo accipiatur, tunc ipse potentia est omnia intelligibilia : operabilia vero principia sunt in particularibus, unde extendi habet in particularia : et cum circa particularia plurimus sit error, contingit ipsum quandoque iterum deflecti in malum ex errore et ignorantia. Si tertio modo accipiatur, tunc ipse erit circa universalia juris, in quibus non est error, et sic

semper est rectus : et quia sic proprie accipitur, eo quod sit de ratione intellectus, ut dicit Avicenna, quod sit circa universalia remota a materia et appendiciis materiæ, dicit Philosophus, quod semper est rectus.

Potest tamen dici, sicut quidam dixerunt, quod intellectus ordinatur antecedenter ad voluntatem et consequenter : et quando antecedenter, tunc movet voluntatem, et non errat, et ille est ordo proprius : quando vero consequenter, tunc quandoque errat, et ille est ordo indebitus et innaturalis, per quem egrediuntur mores perversi, ut dicit Avicenna.

Et per hanc distinctionem patet solutio ad omnia objecta.

ARTICULUS IV.

Quæ sit differentia ipsius practici ad speculativum ?

Quarto quæritur, Quæ sit differentia ipsius intellectus practici ad speculativum ?

Et consuevit dici, quod speculatus per extensionem fit practicus, propter illud verbum Aristotelis in tertio de *Anima*, ubi dicit : « Amplius extendente se intellectu et dicente intelligibilia fugere aut imitari, non movetur, sed secundum desiderium agit, ut inabstinens¹. »

Sed tunc quæritur, Quæ sit ista extensio ? Et dicunt quidam, quod sit a ratione veri in rationem boni vel mali, secundum quod videtur Philosophus dicere in *Ethicis*, quod opus ethicum non est contemplandi gratia, sed ut boni fiamus.

SED CONTRA :

1. Scientiæ ethicæ quæ considerant unumquodque in ratione boni, sine ap-

¹ III de *Anima*, tex. com. 47.

petitu sunt : ergo sunt sine motu ad bonum : dicit enim Philosophus, quod nihil movet nisi in quantum est appetitivum. Cum ergo intellectus practicus sit movens, non videbitur hoc sufficere, quod extendat se in rationem boni tantum.

2. Præterea quæritur, Quare potius dicatur extendi a vero in bonum, quam e converso ?

3. Præterea, Supra habitum est ex verbis Philosophi, quod intelligentia extensa accipit naturalia, reflexa autem metaphysica. Quæritur ergo, Quare in practicis non sit reflexa intelligentia sicut est in theoreticis ?

4. Præterea, Secundum istam diffinitionem intellectus practici, videtur practicus in substantia non differre a speculativo : cum tamen videatur dicere Avicenna, quod sit alia vis animæ.

5. Hoc etiam per rationem videtur posse probari sic : Potentia cuius non est unus habitus cum alia, non est eadem in substantia cum ipsa : potentiae practicæ non est unus habitus cum potentia speculativa : ergo non est eadem cum ipsa in substantia. PRIMA probatur per hœc, quod dicit Philosophus, quod idem accidente est idem numero. SECUNDA patet per se.

6. Item, Potentia diffinitur per actus et objecta : sed alius est actus et objectum practici secundum rationem quam speculativi : ergo alia est potentia hinc et inde.

Solutio. Dicimus, quod speculativus et practicus convenient in substantia, et differunt ratione : et hæc ratio est extensio a vero in bonum, sicut dicit Philosophus. Extenditur autem principaliter ad tria, scilicet ad bonum, et ad actuale sive operabile, et ad appetitum. Bonum enim est primum movens : primus autem motus boni est ejus cui fit nuntium de ipso : et hic est intellectus practicus in quantum practicus. Cum autem hoc bonum sit actuale sive operabile, ipsum erit in particularibus : quia omne opus est circa particularia. Quod patet per circum-

stantias in quibus est opus, quæ dicuntur in ethicis singularia, ubi dicit Philosophus, quod voluntarium est, cuius principium est in ipso cognoscente singularia in quibus est opus. Item, bonum non nuntiat nisi in quantum est appetibile. Propter hoc extendit se intellectus movendo appetitum ad consecutionem boni : et hoc est quod dicit Philosophus, quod nihil movet nisi in quantum est appetitivum. In speculativis enim status est. In illis enim accipitur verum non ut bonum sibi. Et si accipiatur bonum, accipitur ut verum : sicut enim uniuscujusque ratio est principium veritatis de ipso, ita et ratio boni. Nec fit ibi extensio ad particularia, nec ad appetitum, eo quod speculativus nihil actuale considerat, ut dicit Philosophus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod bonum ethicum aliter est in volente et operante, et aliter est in sciente tantum. Primo modo est ut actuale bonum et appetibile. Secundo autem modo est ut scibile, de quo est ratio veri. Et hoc est quod dicit Philosophus in *Ethicis*, quod scire nihil aut parum prodest ad virtutem, velle autem et perseverare in operibus multum. Et iterum in alio loco : Sunt qui ethica non faciunt, ad rationes autem confugientes quærunt philosophari et esse boni, aliquid simile facientes ægris qui medicos quidem studiose audiunt, faciunt autem operandorum nihil. Et quemadmodum illi numquam bene habebunt corpus sic curati, sic nec isti animam sic philosophantes.

AD ALIUD dicendum, quod bonum est post verum in intellectu : verum enim est in ratione speciei universalis, bonum autem in particularibus operum. Et propter hoc necesse est extendi intellectum ultra id quod est intellectus proprium : proprium enim suum in quantum est intellectus, est stare in universali : sed si debet esse practicus, necesse est extendi ad particularia in quibus est ipsa praxis.

AD ALIUD dicendum, quod extensio in theoreticis est ad materiam per hoc quod

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

consideratur forma quæ est in materia subjecta transmutata : reflexio autem est ad formam quæ non secundum id quod est, est in tali materia. Sed in ethicis nihil separatum consideratur a particularibus : et propter hoc ibi reflexio esse non potest.

d 4. AD ALIUD dicendum, quod Avicenna non considerat verum in ratione substantiæ, sed in ratione potentiarum : ratio autem potentiarum est ad aliud : et propter hoc ipse dicit aliam vim esse practicam et speculativam, quia ad aliud est.

d 5. AD ALIUD dicendum, quod hæc proposition falsa est, potentia cuius non est unus habitus cum alia, non est eadem in substantia cum alia : sunt enim diversi habitus in una potentia secundum substantiam. Ad id per quod probat eam, dicendum quod licet idem accidente sit idem numero, nihil tamen prohibet in uno numero esse multa accidentia.

d 6. AD ALIUD dicendum, quod differentia actuum et objectorum differre facit practicum a speculativo in ratione virtutis et potentiarum, sed non in ratione subjecti. Differentia vero inter speculativum et practicum multiplex est : sed tamen quatuor differentiarum colliguntur ex dictis Aristotelis et Avicennæ.

Quarum prima est, quod practicus accipit speciem secundum quod est principium operis, speculativus autem secundum quod est principium scientiarum : et hoc est quod dicit Aristoteles in II *Metaphysicæ*¹, quod finis speculativæ scientiarum est veritas, et finis operativæ est opus. Operantes enim licet considerant in eo